SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA - IEA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS
(FCE) DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO IEA – 30/08/2024

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro às nove horas e 1

trinta minutos iniciou-se a Reunião Extraordinária da Faculdade de Ciências Exatas 2

(FCE) do Curso de Licenciatura em Matemática do Instituto de Engenharia do Araguaia 3

(IEA), da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, por videoconferência 4

plataforma Google Meet. A reunião contou com a presença dos seguintes membros: Me. 5

Helves Belmiro da Silveira ( presidente e coordenador do curso); Dr. Carlos Maviael de 6

Carvalho ( diretor geral); Dr. Tarciso Binoti Simas ( diretor adjunto); Dra. Renata Lourinho 7

da Silva; Dra. Cecilia Orellana Castro; Dr. Luis Ismael Asmat Lopez; Dr. Manolo 8

Rodriguez Heredia; Dr. Péricles Crisiron Pontes; Me. Osmar Tharlles Borges de Oliveira; 9

Me. Edson dos Anjos (CPA) e Dra. Deodete Maria das Neves Schmitt ( coordenadora 10

pedagógica). Não houve informes iniciais e o professor Helves Belmiro da Silveira deu 11

início a reunião com o seguinte ponto de pauta: 1- Aprovação de adiamento das duas 12

primeiras semanas de aula no calendário do curso de Licenciatura em Matemática, 13

para realização de mudança para o novo prédio do Instituto. Os diretores Carlos 14

Maviael de Carvalho  e Tarciso Binoti Simas explicaram o andamento da obra relativa a 15

construção do novo prédio do IEA, acrescentando que o curso de Licenciatura em 16

Matemática poderá se mudar para o novo prédio no período de 21 a 31 de outubro e que 17

se faz necessário  pelo menos duas semanas de organização e devidas adequações 18

para o efetivo funcionamento das aulas. Sendo assim é importante para melhor 19

desenvolvimento do curso o adiamento das duas primeiras semanas de aulas do período 20

2024.4 para a referida mudança. Houve consenso de todos os membros do colegiado 21

quanto a referida alteração que deverá ser solicitada ao Consepe após aprovação pela 22

Congregação do Instituto. O ponto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 23

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e oito minutos, da qual, 24

para constar, e, para produzir os devidos efeitos, eu, Deodete Maria das Neves Schmitt, 25

na qualidade de secretária da reunião, lavrei a presente, que será assinada por mim e 26

por todos os participantes. 27

 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/08/2024

ATA Nº 496/2024 - CAAP-IEA (11.02.01.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 11:03 )
EDSON RODRIGUES DOS ANJOS

CHEFE DE DIVISAO

2133776

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 12:56 )
RENATA LOURINHO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1131372

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 10:56 )
OSMAR THARLLES BORGES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2145288

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 10:53 )
PERICLES CRISIRON PONTES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2305686

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 15:09 )
CECILIA ORELLANA CASTRO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2384856

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 11:39 )
MANOLO RODRIGUEZ HEREDIA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2384248

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 10:54 )
HELVES BELMIRO DA SILVEIRA

DIRETOR DE FACULDADE

2411896

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 15:13 )
LUIS ISMAEL ASMAT LOPEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3056415

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 11:04 )
CARLOS MAVIAEL DE CARVALHO

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

3136670

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 11:35 )
TARCISO BINOTI SIMAS

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO

1224440

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 15:15 )
DEODETE MARIA DAS NEVES SCHMITT

COORDENADOR TEC. PEDAGOGICO

1090073

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 496 2024 ATA 30/08/2024 14a5b500b7